
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI NARCAO
Provincia del Sud Sardegna

Numero   51   del   07 luglio 2017

Costituzione parte variabile del Fondo per le risorse 
decentrate destinato al personale  ANNO 2017.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno sette del mese di luglio, in Narcao, solita sala delle 
adunanze, alle ore 14:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSERRA DANILO SINDACO

PTUNIS ANDREA ASSESSORE

PSABA MAURIZIO ASSESSORE

PGARAU ALESSANDRO ASSESSORE

APISCI CAMILLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il 
Segretario Comunale  Daniele Giamporcaro.

Il Presidente Danilo Serra, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di 
cui all'oggetto.



 

LA  GIUNTA  MUNICIPALE 

ESAMINATA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Costituzione parte variabile del 
Fondo per le risorse decentrate destinato al personale  ANNO 2017..”  avanzata dal Sindaco;  

RITENUTA la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione;  

VISTO che la stessa, corredata dei pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’Art. 
49 - comma 1 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, risulta allegata in originale, all’originale della presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la proposta, cosi come formulata, meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi, resi palesi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Recepita ed approvata, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di 
deliberazione avanzata dal Responsabile di servizio, avente ad oggetto: “Costituzione parte 
variabile del Fondo per le risorse decentrate destinato al personale  ANNO 2017..”; 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostan ziale del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/’90; 

1. di definire il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale dipendente – ANNO 2017 
secondo le linee, i criteri ed i limiti di massima di cui in premessa;  

2. di dare atto della quantificazione delle risorse stabili del Fondo in € 46.215,94 come da 
allegato prospetto; 

3. di quantificare, per le motivazioni espresse in premessa, l’ammontare delle risorse variabili del 
Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
relativo all’anno 2017 in € 9.712,73 come da allegato prospetto; 

4. di dare atto della quantificazione delle risorse di parte stabile utilizzate per le voci retributive 
a carattere rigido in € 22.543,91, come da allegato prospetto; 

5. di dare pertanto atto che complessivamente il suddetto Fondo è definito in € 55.928,67 e che lo 
stesso, al netto dei compensi ex art. 92 D Lgs. n. 163/2006 (€ 5.130,02), riconducibili alla parte 
variabile, risulta essere di € 55.928,67, come da allegato quadro comparativo anno 2016/2017;  

6. Di dare atto che le risorse da ripartire in sede di contrattazione decentrata ammontano 
complessivamente a € 28.254,74, come di seguito dettagliate: 

 Parte stabile disponibile per la contrattazione € 23.672,03 

 Parte variabile                                                   €   4.583,68 

 Economie anno 2016 (non no                             €         0,00 

TOTALE           € 28.254,74 
7. di dare atto ancora che il fondo per il lavoro straordinario ammonta ad € 2.317,20; 



8. di dare atto che l’importo risultante dalla costituzione del fondo trova copertura nei capitoli di 
spesa del personale del bilancio anno 2017 che saranno impegnati ai sensi del comma 2 lettera 
a) dell’art. 183 TUEL come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

  



PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE PROPOSTA N. 49  DEL 16/06/2017 

 
OGGETTO: Costituzione parte variabile del Fondo per le risorse 
decentrate destinato al personale  ANNO 2017. 

 

Il Responsabile del Servizio 
Premesso che: 

· le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le 
risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e 
legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità economiche-finanziarie dell’ente nonché dei 
nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli 
esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno, e che in tale contesto spetta alla Giunta 
Comunale definire indirizzi e limiti per la quantificazione delle risorse complessivamente a 
disposizione per il salario accessorio;  

· le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 31 e 
32 del C.C.N.L. del 22/01/2004 che suddividono tali risorse in: 

1. risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità”, e che 
quindi restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

2. risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e di variabilità” e che 
quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo; 

· la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art. 15 
del C.C.N.L. 1/4/1999; 

· le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono 
stati successivamente sottoscritti; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo/contabile n. 516/RG114 
del 04/07/2017 avente ad oggetto “Art. 31 CCNL 22 gennaio 2004 - "Disciplina delle risorse 
decentrate" - Costituzione parte stabile del Fondo anno 2017.”; 
Accertata la necessità di procedere alla costituzione del fondo per le risorse decentrate del personale 
dell’Ente, relativamente alla parte variabile, per l’anno 2017; 
Richiamato l’art. 9 comma 2bis del D.L.78/2010 convertito con modificazioni nella Legge 122/2010 
come modificato dall’art. 1 comma 456 della Legge 27.12.2013 n. 147: “a decorrere dal 1 gennaio 
2011 e sino al 31 dicembre 2014 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni 
di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, non può superare il corrispondente importo dell’anno 
2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio. A decorrere dal 1 gennaio 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico 
accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo”; 
Preso atto che con Determinazione n. 107/RG927 del 31/12/2015, confermata dall’amministrazione con 
Delibera G.M n. 34 del 10/05/2016 è stato quanti ficato il Fondo per le risorse decentrate anno 2015 e che tale 
importo non supera l’importo complessivo del fondo 2014 avuto riguardo alle voci escluse/incluse nel tetto; 



Visto il comma 236 della Legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) il quale testualmente recita: 
“Nelle more dell’adozione dei decreti legislativi attuativi degli artt. 11 e 17 della Legge 7.8.2015 n. 
124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e 
accessorio della dirigenza, tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1 gennaio 
2016, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 
comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente”; 
Atteso che, pertanto, per ciascun anno a decorrere dal 2016, l’ammontare delle risorse da destinare alla 
contrattazione integrativa non può superare il corrispondente valore individuato per l’anno 2015 
determinato secondo le indicazioni fomite con la Circolare n. 20/2015 del Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, recante istruzioni applicative per la determinazione della decurtazione 
permanente dei fondi della contrattazione integrativa ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, del d.l. 78/2010, 
convertito, con modificazioni, dalla l. 122/2010, come modificato dall’art. 1, comma 456, della l. 
147/2013; 

Rilevato, quindi, che la base su cui calcolare il fondo del 2017, è quella relativa al 2015, con tutte le 
decurtazioni operate e che tale base può essere incrementata in presenza di condizioni che legittimano 
tale aumento, quali la Ria (Retribuzione individuale anzianità) e gli assegni ad personam in godimento 
ai dipendenti cessati; 
Ritenuto di dover confermare per l’anno 2017 la previsione delle risorse già derivanti da specifiche 
disposizioni di legge per l’incentivazione del personale, e precisamente quelle, confluite nel fondo 
unico indistinto, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n 2/2007, quantificate in € 4.582,71; 
Evidenziato che non sono ancora conosciute le economie dell’anno 2016, rispetto al 2017, in quanto 
non tutte le competenze accessorie 2016 spettanti ai dipendenti sono state erogate alla data odierna; 

Preso atto che: 

- I risparmi di straordinario di cui all’art. 15, comma 1, lett. m) del CCNL dell’1.4.1999, accertati 
a consuntivo e derivanti dal mancato utilizzo delle ore di lavoro straordinario, vengono utilizzati 
nell’anno successivo per incrementare le risorse variabili; 

- Ai sensi del CCNL del 1.4.1999, art. 17, comma 5, “ le somme non utilizzate o non attribuite 
con riferimento alle finalità del corrispondente esercizio finanziario sono portate in aumento 
delle risorse dell’anno successivo”; 

- Con nota del 30.10.2012 n. 23858 l’ARAN ha chiarito che si tratta di un incremento “una 
tantum”, consentito solo nell’anno successivo a quello in cui le risorse disponibili non sono 
state utilizzate, e, comunque si traduce in una implementazione delle sole risorse variabili, che, 
come tali, non possono essere confermate o comunque stabilizzate negli anni successivi; 

Accertato che tali economie potranno essere utilizzate per incrementare la parte variabile del fondo 
2017; 
Dato atto che le incentivazioni per progettazioni ex art. 92 del d. Lgs n. 163/2006, ai sensi dell’art. 15 
c.1 lett. K) CCNL 1.4.1999 da collocare nella parte variabile del Fondo, nell’anno 2016 sono pari ad € 
5.130,02;  
Dato atto che l'Ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo per le risorse 
decentrate per l'anno 2017 nel corso dell'anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o 
situazioni che giustificano la revisione di quanto attualmente costituito; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 



9. di definire il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale dipendente – ANNO 2017 
secondo le linee, i criteri ed i limiti di massima di cui in premessa;  

10. di dare atto della quantificazione delle risorse stabili del Fondo in € 46.215,94 come da 
allegato prospetto; 

11. di quantificare, per le motivazioni espresse in premessa, l’ammontare delle risorse variabili del 
Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
relativo all’anno 2017 in € 9.712,73 come da allegato prospetto; 

12. di dare atto della quantificazione delle risorse di parte stabile utilizzate per le voci retributive 
a carattere rigido in € 22.543,91, come da allegato prospetto; 

13. di dare pertanto atto che complessivamente il suddetto Fondo è definito in € 55.928,67 e che lo 
stesso, al netto dei compensi ex art. 92 D Lgs. n. 163/2006 (€ 5.130,02), riconducibili alla parte 
variabile, risulta essere di € 55.928,67, come da allegato quadro comparativo anno 2016/2017;  

14. Di dare atto che le risorse da ripartire in sede di contrattazione decentrata ammontano 
complessivamente a € 28.254,74, come di seguito dettagliate: 

 Parte stabile disponibile per la contrattazione € 23.672,03 

 Parte variabile                                                   €   4.583,68 

 Economie anno 2016 (non no                             €         0,00 

TOTALE           € 28.254,74 
15. di dare atto ancora che il fondo per il lavoro straordinario ammonta ad € 2.317,20; 
16. di dare atto che l’importo risultante dalla costituzione del fondo trova copertura nei capitoli di 

spesa del personale del bilancio anno 2017 che saranno impegnati ai sensi del comma 2 lettera 
a) dell’art. 183 TUEL come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Narcao, 04/07/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.ssa Ilaria Ibba) 

 
 
 
 
 
 



PARERE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ILARIA IBBA

Narcao, 07/07/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Narcao, 07/07/2017

F.TO ILARIA IBBA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  DANILO SERRA F.TO  DANIELE GIAMPORCARO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  DANIELE GIAMPORCARO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
11/07/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 26/07/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 11/07/2017 al 26/07/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
21/07/2017 per: 

X

 DANIELE GIAMPORCARO

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Narcao, li 11-07-2017

Deliberazione della Giunta n. 51 del 07/07/2017



DESCRIZIONE 2016 2017

Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 35.976,65    35.976,65    

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7) 4.881,43      4.881,43      

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA) 2.493,40      2.493,40      

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 2.705,00      2.705,00      

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09) 358,13         358,13         

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001) 1.111,19      1.111,19      

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011 3.187,42      3.187,42      

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno) 4.497,28-      4.497,28-      

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI

TOTALE RISORSE STABILI 46.215,94 46.215,94

Risorse variabili soggette al limite

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01) 4.582,71      4.582,71      

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000) 

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

Totale Risorse variabili soggette al limite 4.582,71      4.582,71      

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001) 6.372,48      

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001) 0,97             

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006) 8.632,68      5.130,02      

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

Totale Risorse variabili NON soggette al limite 15.006,13    5.130,02      

TOTALE RISORSE VARIABILI 19.588,84    9.712,73      

TOTALE 65.804,78  55.928,67  

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 50.798,65  50.798,65  

"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 50.798,65  50.798,65  

Calcolo delle riduzioni previste
Decurtazione per effetto della riduzione di personale (unità): 

PERSONALE A INIZIO ANNO (al 1 gennaio) 24               25               

PERSONALE A FINE ANNO (al 31 dicembre) 25               25               

PERSONALE DELL'ANNO CON METODO DELLA SEMISOMMA 24,50          25,00          

PERCENTUALE DI RIDUZIONE DEL LIMITE -               

50.534,00  50.534,00  

265            

265           

0               

Costituzione Fondo risorse contrattazione integrativa

ANNO 2017

RIDUZIONE DA APPORTARE AL FONDO



DESCRIZIONE 2016 2017

INDENNITÀ DI COMPARTO QUOTA CARICO FONDO 10.666,32             10.789,11             

PROGRESSIONI ORIZZONTALI STORICHE 11.754,08             11.754,80             

POSIZIONI ORGANIZZATIVE -                        -                        

INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ / PROFESSIONALITÀ -                        -                        

INDENNITÀ TURNO, RISCHIO, DISAGIO E ALTRE. -                        -                        

ALTRI ISTITUTI NON COMPRESI FRA I PRECEDENTI 8.632,68               5.130,02               

Totale destinazioni non contrattate dal CI di riferimento 31.053,08             27.673,93             

PROGRESSIONI ORIZZONTALI -                        

POSIZIONI ORGANIZZATIVE -                        -                        

INDENNITÀ DI RESPONSABILITÀ / PROFESSIONALITÀ 3.900,00               

INDENNITÀ TURNO, RISCHIO, DISAGIO E ALTRE. 6.200,00               

PRODUTTIVITÀ / PERFORMANCE COLLETTIVA 24.651,70             

PRODUTTIVITÀ / PERFORMANCE INDIVIDUALE -                        -                        

ALTRI ISTITUTI NON COMPRESI FRA I PRECEDENTI

Totale destinazioni contrattate dal CI di riferimento 34.751,70             -                        

RISORSE ANCORA DA CONTRATTARE -                        -                        

ACCANTONAMENTO ART. 32 C. 7 CCNL 2002-05 (ALTE PROFESSIONALITA') -                        -                        

Totale destinazioni ancora da regolare -                        -                        

TOTALE RISORSE DESTINATE 65.804,78             27.673,93             

Verifica copertura complessiva utilizzi -                    28.254,74          

Verifica copertura risorse stabili per utilizzi stabili 23.795,54          23.672,03          

Destinazione risorse contrattazione integrativa


